Дело № 1-163/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

пгт. Славянка 1 ноября 2017 года

Хасанский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Швецовой И.С.

с участием гос. обвинителя пом. прокурора Хасанского района Бутова М.С. 

защитника Кучеренко Д.В., представившего удостоверение № 1214 от 12.10.2004 года, и ордер №№ 247 от 01.11.2017 года.

подсудимого ФИО1,

при секретаре Ромашкиной Е.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты> военнообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

установил:

30.07.2017 года около 12 часов 40 минут ФИО1, в лесном массиве, расположенном в окрестностях 

<

адрес>, а именно от 

<

адрес> станция на расстоянии 1 км. 527 метров в западном направлении, а так же вместе с географическими координатами: N 42 °43 19,8 "; Е 131 °06 49,8", обнаружил не менее 14 кустов дикорастущей конопли, в результате чего, у него возник преступный умысел на приобретение, изготовление и хранение наркотических средств для личного употребления без цели сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 30 минут до 14 часов 40 минут, ФИО1 находясь в вышеуказанном месте, где ранее обнаружил кусты растений дикорастущей конопли, достоверно зная о том, что конопля является наркотикосодержащим растением и незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, не имея соответствующего разрешения на приобретение, хранение, наркотических средств, с целью личногоупотребления, нарушая требования Федерального закона от 08.01.1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, оборвал с обнаруженных им кустов растения дикорастущей конопли макушки и листья, которые разделил в две части, таким образом, незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуану) весом не менее 389,527 гр. что относится к крупному размеру

Продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконные хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств ФИО1, там же, умышлено, изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), включенное в список № 1 наркотических средств «Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами РоссийскойФедерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», а именно, из собранных им верхушечных частей дикорастущей конопли при помощи растворителя, металлической миски, путем вымачивания в растворителе и выпаривания в миске на костре, изготовил без цели сбыта наркотическое средство -гашишное масло (масло каннабиса), которое ФИО1 залил в один медицинский шприц, у которого сломал иголку, и поместил его в свое портмоне, в результате чего незаконно изготовил без цели сбыта наркотическое средство - гашишное масло (масло каннабиса) массой в пересчете на высушенное вещество 1,061 гр., что является значительным размером.

После чего, оставшееся в металлической миске наркотическое средство - гашишное масло (масло каннабиса), собрал с помощью табака, тем самым получил смесь табака с маслом каннабиса (гашишным маслом), весом 0,867 гр., что является значительным размером, которую поместил в полимерный сверток, после чего, данный полимерный сверток он положил так же в портмоне, где уже находился медицинский шприц с вышеуказанным наркотическим средством, затем портмоне положил в бардачок мопеда марки 

<

данные изъяты>», на котором он передвигался, а полимерный пакет с содержимым, поместил в бардачок под водительским сиденьем указанного мопеда, которые незаконно хранил без цели сбыта до 15 часов 25 минут 31 июля 2017 года до момента задержания сотрудниками полиции.

В период с 18 часов 20 минут до 18 часов 50 минут 31.07.2017, в ходе осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции у ФИО1 были изъяты: 1) одноразовый медицинский шприц объемом 3 мл., с веществом темного цвета, которое является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) массой в пересчете навысушенное вещество 1,061 гр., что согласно Постановлению Правительства № 1002 01.10.2012 года является значительным размером 2) сверток из бесцветной полимерной пленкис веществом, которое является наркотическим средством - смесь табака с маслом каннабиса (гашишным маслом), масса смеси в пересчете на высушенное вещество 0,867 гр., что согласно Постановлению Правительства № 1002 от 01.10.2012 года является значительным размером 3) полимерный пакет черного цвета с растительным веществом, которое является наркотическим средством каннабисом (марихуаной) массой в пересчете на высушенное вещество 389,527 гр., что согласно Постановлению Правительства № 1002от 01.10.2012 года является крупным размером, которые ФИО1 незаконно хранил для личного употребления без цели сбыта.

При ознакомлении с материалами уголовного дела, подсудимый и его защитник заявили ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением.

В судебном заседании подсудимый и его защитник поддержали ходатайство об особом порядке принятия судебного решения, согласились с предъявленным обвинением.

Подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, гражданский иск признал.

Государственный обвинитель, защитник согласились с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд убедился в том, что данное ходатайство заявлено добровольно после консультации с защитником, при этом подсудимому разъяснены и он полностью осознает последствия постановления в отношении него обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, его действия правильно квалифицируются по ч.2 ст.228 УК РФ по признаку незаконное приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Таким образом, суд считает возможным, признать ФИО1 виновным и постановить в отношении него обвинительный приговор. 

При определении меры наказания, суд учитывает характер и степень тяжести содеянного, признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, подсудимый ранее судим, по месту жительства характеризуется посредственно, имеет на иждивении двоих несовершеннолетних детей.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому, в соответствие с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, которое выразилось в признательных показаниях в ходе предварительного следствия, в ходе допросов в качестве подозреваемого и обвиняемого, при проведении проверки показаний на месте, не введя предварительного следствия в заблуждение.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

В соответствии со ст. 15 УК РФ преступление, совершенное подсудимым, относится к категории тяжких.

Оснований для изменения категории преступления судом не усматривается.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, суд приходит к выводу о невозможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания и считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы на определенный срок условно, с испытательным сроком.

По мнению суда, такой вид наказания будет способствовать исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений, а также в полной мере отвечающим целям и задачам наказания.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу надлежит разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд полагает, мопед «HONDA Dio»- № шасси AF34-3493804, изъятый в ходе предварительного следствия и используемый подсудимым при совершении преступления, за которое он осуждается, необходимо в соответствии с требованиями ст. 104-1 УК РФ и ст. 81 УПК РФ конфисковать и передать в доход государства. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 года 5 месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 4 года.

Обязать ФИО1 в течение десяти суток со дня вступления приговора в законную силу самостоятельно встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, являться на регистрацию в УИИ по графику, установленному данным органом по месту жительства 2 раз в месяц; не менять места жительства без уведомления УИИ.

Вещественные доказательства:

- пустой одноразовый медицинский шприц объемом 3 мл; пластиковый контейнер с наркотическим веществом-маслом каннабиса (гашишным маслом) массой в пересчете на высушенное вещество 1,049 гр.; сверток из бессцветной полимерной пленки со смесью табака с маслом каннабиса (гашишным маслом), масса смеси в пересчете на высушенное вещество 0,501гр; портмоне коричневого цвета, полимерный пакет черного цвета в котором находится полимерный пакет фиолетового цвета с зеленовато-коричневой растительной массой с гнилостными изменениями, которая является каннабисом (марихуанной), подсушенной массой 1403,8 гр.,находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Хасанскому району -уничтожить по вступлению приговора в законную силу; 

мопед «HONDA Dio»- конфисковать и передать в доход государства, видеозапись- хранить при уголовном деле;

4 конверта со смывами с полости рта, смывами с пальцев рук, срезами ногтей, контрольным образцом, опечатанные печатью «Экспертно-криминалистическая группа ОМВД России по Хасанскому району», находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Хасанскому району -уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Хасанский районный суд Приморского края в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья